1

安徽工业大学文件
安工大〔2018〕158 号                     签发人：魏先文

关于印发《安徽工业大学关于加强
“金课”建设的指导性意见》的通知

各院（部），行政各部门、各直属单位：

根据工作需要，特制定《安徽工业大学关于加强“金课”建

设的指导性意见》，经校长办公会研究同意，现予以印发，请遵照

执行。

特此通知。

安徽工业大学

2018 年 12 月 29 日

 2

安徽工业大学
关于加强“金课”建设的指导性意见

为贯彻落实全国教育大会和新时代全国高等学校本科教育工

作会议精神，根据《教育部关于狠抓新时代全国高等学校本科教

育工作会议精神落实的通知》（教高函〔2018〕8 号）文件精神，

为进一步推动学校本科课程建设，打造优质“金课”，特制定本方

案。

一、建设思路和目标

全面贯彻以学生为中心、以学生学习成果为导向的教育理念，

优化课程体系建设，强化课堂教学管理，推动课程教学改革，不

断加强优质课程资源的建设和应用力度，有效实现我校“水课”

到“金课”的转变。力争在一流课程“双万计划”建设中取得丰

硕成果。

二、建设内容

1．强化核心课程建设。核心课程体系是实现专业人才培养目

标的关键，是专业教育教学的压舱石、垫脚石。出台《核心课程

建设管理办法》，从政策、经费上对核心课程建设给予大力支持，

确保核心课程建好团队、选好教材、用好教法，在人才培养中发

挥中流砥柱的作用。

2．狠抓在线开放课程建设。慕课是互联网+教育催生的新形

 3

态课程，是实现中国高等教育质量“变轨超车”的关键一招。出

台《安徽工业大学在线开放课程建设实施方案》，鼓励广大师生利

用慕课、Spoc 开展教学活动，切实推进省级慕课课程与智慧课堂

建设步伐，积极申报国家级精品在线开放课程；强化网络课程建

设，要求所有课程必须上网，进入网络教学平台，借助网络平台

进行课堂辅助教学。

3．注重实践课程建设。以提升实践能力为导向，深化实践课

程改革，推进校企、校地、校校合作，共同开发设计并实施实践

课程。积极探索创新型的实习实训模式，使学生在实践中增长知

识、提升才干。健全创新创业教育课程体系，加快创新创业教育

优质课程信息化建设，建设一批优质创新创业课程，逐步建立起

与专业教育、通识教育紧密结合的多层次、立体化的创新创业课

程体系。

4．落实课程负责人制度。通过建立课程教学团队负责人制，

明确课程建设与质量管理的主要责任人和基本任务，通过跨教学

单位双聘、外聘等方式调动一切可以利用的教学力量，形成核心

课程教学团队，保证课程建设的质量和水平。进一步修订完善“课

程负责人实施办法”，充分调动课程负责人的积极性与主动性，打

造高水平的课程或课程群。

5．强化课堂教学管理。根据《中共教育部党组关于加强高校

课堂教学建设 提高教学质量的指导意见》要求，修订完善《课堂

教学管理办法》，进一步规范课堂教学秩序，加强课堂教学管理，

 4

推进课堂教学建设与改革，营造良好教学氛围，提高课堂教学质

量及效果。

6．完善课程考核评价。全面总结课程形成性评价试点经验，

出台《关于进一步规范本科课程过程性考核工作的实施意见》，全

面实施过程性考核，平时成绩比例不得低于 40%，加大过程考核成

绩在课程总成绩中的比重。严格落实学校《关于取消毕业前课程

“清考”的通知》（教学〔2018〕20 号）文件要求，自 2019 届毕

业生开始全面取消毕业前“清考”，严把毕业出口关。

7．修订《教材建设与选用管理办法》，进一步规范教材的建

设、选用、审查与评估程序。从政策与经费上鼓励教师积极申报

编写、出版国家、省级和校级规划教材，实现理论体系向教材体

系转化、教材体系向教学体系转化、知识体系向学生价值体系转

化，进一步增强教材内容的科学性、前沿性、针对性和实效性。

在教材选用上，属于马克思主义理论研究和建设工程重点编写的

教材必须选用；对国家规划教材、国家及省部级获奖优秀教材及

经上级机关审定引进的国外优秀教材，优先选用；对自编教材严

格把关，从源头上杜绝质量低的教材进入课堂。

8．加大虚拟仿真实验室建设。 加大虚拟仿真实验教学中心

及项目建设力度，为强化实践教学提供保障。制订虚拟仿真实验

建设规划，投入专项经费，分年度实施，力争实现仿真中心的全

覆盖。并在建设校内虚拟仿真中心的基础上，积极组织申报省级

和国家级虚拟仿真中心。

 5

三、保障措施

1．完善激励机制。学校建立课堂教学激励机制，通过评选“我

心目中的好老师”、“教学优秀奖”、“教学创新奖”等教学奖励, 调

动广大教师从事教育教学工作的积极性、主动性和创造性。

2．注重评价运用。教师的课堂教学质量将作为教师业绩考核、

岗位聘任、职称评定、职务晋升、成果奖励等重要参考依据。

3．加大经费投入。对于核心课程和网络课程的建设设置专项

建设经费和工作量补贴，对于使用效果好的进行奖励。

四、本办法自发布之日起施行，由教务处（招生办、教学质

量监控与评价中心）负责解释。

安徽工业大学办公室                        2018 年 12 月 29 日印发